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	TEMAS E VAGAS DE DOCENTES DO DFE E DTP PARA ORIENTAÇÃO DE TCC 2022/2023


	DFE

	DOCENTES
	Nº DE VAGAS
	TEMAS

	Marta Lucia Croce
mlcroce@uem.br
	3
	- Alfabetização
- Educação para o Pensar
- Formação de Gestores
- A Gênese de uma Política Educacional
- Pedagogias Decoloniais

	Roger Domenech Colacios
rdcolacios@uem.br
	1
	- Educação Ambiental;
- Educação e Neoliberalismo.

	Sandra Regina Cassol Carbello
srccarbello@uem.br

	2
	- Organização escolar na perspectiva de Anísio Teixeira;
- Gestão escolar e instâncias colegiadas;
- Atividades pedagógicas intergeracionais.


	DTP

	DOCENTES
	Nº DE VAGAS
	TEMAS

	Ana Priscilla Christiano
apchristiano@uem.br

	2
	- Gênero e Sexualidade no contexto educacional; 
- Desenvolvimento infantil/adolescente e violência doméstica; 
- Infância/Adolescência;
- Violência urbana/escolar.

	Nadiane Feldkercher
nfeldkercher@uem.br

	3
	- Formação de professores; 
- Iniciação à docência; 
- Ingresso profissional docente; 
- Estágio curricular supervisionado;
- Pedagogia universitária;
- Docência, didática e práticas de ensino.

	Paulo Caldas Ribeiro Ramon
pcrramon2@uem.br

	3
	- Psicologia do Desenvolvimento; 
- Psicologia Histórico Cultura; 
- Educação interdisciplinaridade.

	Regina Lúcia Mesti
rlmesti@uem.br
	2
	- Ensino de Arte na Escola (Educação Infantil ou Ensino Fundamental I)

	Rosangela Celia Faustino
rcfaustino@uem.br
	2
	- Educação escolar indígena

	Vanessa Freitag
vfaraujo2@uem.br
	4
	- Educação Infantil;
- Filosofia da Educação;
- Alfabetização.



